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Tanárok és hadihajók.
Irta Búza Barna.

Szokatlan időben gyűltek kong
resszusra Magyarország tanárai. 
Megszoktuk, hogy a tanári gyű
lések ideje a nyár, a nagy vaká
ció. Most késő ősszel, a tanítási 
idő kellő közepén jöttek össze 
helyzetükről tanácskozni. Szokat
lan, kivételes dolog, de azt mond 
ják, hogy nehéz helyzetük indo
kolja ezt a rcndkivüliséget.

A magyar tanárok szerencsét
lenül jártak a koaiicióval. A koa
líciós kormány működése kezdő
dött az állami alkalmazottak éve
ken át visszafojtott jogos igényei
nek becsületes kielégítésével. Egy
másután jöttek sorra a vasutasok, 
a bírák, a tanítók, államiak és fe
lekezetiek, a községi és körorvo
sok, a lelkészek. Mindenik csopor- 
a lehetőségig megkapta azt, amit 
a változott életviszonyok közt ren
des megélhetésére igényelhetett. 
(Hej, de sokan siettek elfelejteni, 
hogy a koalíciónak, tehát a füg
getlenségi többségnek köszönhe
tik helyzetük javulását ! Csak a 
fizetéseknek ez a rendezése több 
mint évi 80 millió koronával 
emelte az ország költségvetését. 
Szemünkre is vetette Lukács 
László. Pedig hát e miatt a ki
adási emelkedés miatt igazán soha 
se fog kclleni a koalíciónak szé
gyenkeznie. Becsületes, okos, he*

Szüreti hangulatok.*)
Szüreten vagyok már két hete. 

Szép csendesen szüretelgetek a ma
gam hegyaljai szegénységében.

Két hete érzem a procu! negotiis 
boldogságát. Két hete gyönyörkö
döm napról-napra a mi bajos Tokaj- 
hegyaljánkhan s nincs nap, ho_ry 
uj meg uj szépségeket no találjuk 
rajta.

Éppen a közepén a szivében va
gyok a llogyaljának. Jobbra tőlem 
a tokaji hogy, balra Sárospatak, 
előttom a végeláthatatlan alföldi 
síkság. Itt ér véget a nagy magyar 
alföld, itt kezd a rőnaság ágaskodni, 
emelkedni, fölfelé törekedni, hogy 
mindig magasabbra hágva, fönt a 
határszélen már a felhőkbe n) írjon.

A magyar alföld: az a magyar 
ember. Csendes, uyugodt, komoly. 
Egyszerűen, nyíltan terül el, nem 
izgágáökodik, nem ugrál, nem ka 
paszkodik magasabbra. L)e a bor át
alakítja a magyar ember kodé yét.

•) Dr. Búza Barnánuk o nagyon érdo- 
koH, egy hegyaljai szúrótól üsmortotu 
tárcáját a Magyarország f. hú 6-iki szá
ntából vesszük át.

lyes kiadás volt ez. Jó helyre 
mentek azok a milliók, nem úsz
tak ki az országból s bőséges 
kamatot fognak hozni.

A tanárság lemaradt a nagy- 
osztozkodásnál. A/, ő tizetésrende- 
zésc már nem került a sorra. Nem 
jutott rá idő. ígéretet kapott csak 
a koalíciós kormánytól. Beváltani 
már nem ért rá az a kormány. 
Utódja pedig nem vállalja a kö
telezettséget. Ennek a mai kor
mánynak valami perverz felfogása 
van a kötelességekről. Például a 
szerződések mellett létrejött tit
kos megállapodásokat, amiket az 
előző kormány kötött, az uj kor
mány nem szokta magára kötele
zőnek vállalni Khuenék ellenben 
tüntetőleg hirdetik, hogy a We- 
kerle titkos készfizetési megálla
podása őket kötelezi s ezéit nem 
birnak az osztrák kormánynyal. 
Előző kormányoknak nyíltan tett 
költségvetési Ígéreteit a következő 
kormány is rendesen respektálni 
szokta. Khuenék épp ezt nem te
kintik kötelezőnek s nem hajlan
dók a tanárságnak tett ígéretet 
teljesiieni Ami nem kötelező rá
juk, azt készséggel vállalják — a 
mi kötelező, arról tudni se akar
nak. Ez az uj erkölcstan Ha Ci
cerónak meglehetett a saját vé 
leménye a kötelességekről, mért 
ne lehetne meg Kimennek is. — 
Khuen de officiis.

Szegény tanárok addig addig

Kii!o oson a tokaji bor. Attól hévül, 
lelkesedik, szárny.d nőnek, cincik* dui 
vágyik fel a kék magasságba, a 
csillagokig.

Talán a nngyar föld is érezni 
kezdi ezen a tájon a tokaji bor há
lását, amit tőkéi teremnek. Szinte 
megraárosodik, elhagyja hosszú, sima 
nyugalma, megunja az egyhangú 
előre való eliiyu ást s elkezd emel
kedni fö felé. E'őbb cs ik szelíd doni 
bök, aztán egyre magasabb hegyek. 
Följebb, csak fö jobb. Mintha a bor 
mámora vinné, mii d g magasabbra 
hág, inig esik szinte az égig nem 
jut a Vihorlát hatalmas havasaiban.

Nálunk c-ak kezdődik az emelke
dés s ez a legszebb. Látom, hogy 
születik a felföld, h »gy nő ki szép 
lassan a sik alföldből. Félig még az 
a!főidőn vagyok, lábam előtt van a 
nagy, magyar róna. Tokajtól Pata
kig félkörben terül el előttem. Egy 
rengeteg, félkörü, kóvszélü tányér. 
Körül, félkörben, kék a karimája, 
ott, ahol a láthatár szélén az égbolt 
szelíden összeér vele. S a tányér 
t lehintve tarkabarka rajzokkal: szán 
t ífö dek, rétek, erdők, faluk, tornyok, 
tanyák, szeszélyesen szerteszórva.

várták a helyzetüket megjavító fi
zetés reiormot, mig aztán csak
ugyan kikerült egy készülő kis 
reformnak a Ilire a minisztérium
ból. T. i. hogy a szolgálati ide
jüket felemelik 30 évről 35 re s 
a heti óraszámukat 18-ról 20 ra. 
No ezzel aztán szépen megjavul 
a helyzetük 1

Az elkeseredés és kétségbeesés 
hangján szólanak most dolgaikról 
a magyar tanárok. De úgy lát 
szik, hiába szólanak. Magyaror
szágon most hosszú időre befel
legzett mindenféle kulturális és 
humánus kiadás emelkedésének. 
Ugyan melyik gazdának volna 
kedve és módja a munkásainak 
fizetését emelni, mikor földjeit is 
ellepték a sáskák : a katonai kö
vetelések Itt ugyan más ember 
fia jó ideig nem jut fizetésjavi- 
táshoz. Aki eddig meg nem kapta 
most már hiába kéri. Nyakunkon 
a veszedelem. Uto’sók voltak a 
postások, akik még kaptak vala 
mit. Azok is csak átért, mert az 
ő sztrájkuktól nagyon fé li a kor 
mány. De ezzel vége. Most már 
senki helyzetét nem javítják. Első 
a Dreadnought, azután a harsé
val, azután egy határ rongyos ba
kancs, és úgy jön valahol a ma
gyar tanárság.

Pedig milyen kevésbe kerlüne 
az ő kielégítésük ! Mindössze egy 
félmillió koronába. Egy Dread
nought éppen százszor annyiba

Zö'd, szürke, barna színek, amik közt 
ezüstösen Csillan meg itt-ott a Bőd 
rog, távolabb a Tisza tükre. S a 
láthatár szóién aztán fokozatosan 
kékbe olvasztja ál a távolság a kii- 
lömbüző színeket, s a legszélén, szép 
félt őrben, éles, kék sáv ér össze a 
le haj1 ó haluványkék, szinte fehér 
égbolttal.

Mögöttem egymás fülé emelkedő 
hegyek, cserjések, erdők, lombjaikon 
az őszi hervadás káprázatos szin 
pomp.ij ivaI, amely változatosságban 
szinte lefőzi a tavasz virágdíszét.

Fölöttem pedig a felhőtlen, derült 
szolid kék ég. Nem a nyári ég izzó 
kéksége már, de az ősznek csende
sen mosolygó avurja.

Gyönyörű vidék. Innen szép csak 
igazán az alföld, ahonnan szabadon 
szállhat rajta v»*gig a tekintet, erdők, 
akácfasorok, kukoricások nem állják 
útját repülésének, mint lent a síksá
gon. Itt érzem, milyen igaza van 
Petőfinek : Azért vagy szép, felföld, 
mert rólad láthatni legszebben az 
alföldet !

Ha a jó Isten, mikor elhatározta, 
hogy a tokaji bort megteremti, elin
dult a földön a borok királyához

kerül. Egy századrész Dreadnught 
hajóból a magyar tanárság min
den igényét ki lehetne elégíteni. 
S a magyar állam egy Dread
nought hajó céljára könnyen 
kiad ötven milliót, de jövő intel
ligenciájának nevelői számára 
nincs egy félmilliója. Pedig a 
legutolsó kis helyettes tanár 
egymaga többet használ a ma
gyar kultúrának s a magyarság 
jövőjének megerősödésének, fen- 
maradásának, mint egy egész 
ötvenmilliós Dreadnought-hajó.

Hiába most már benne va
gyunk. Ránk szakadtak a katonai 
tarhek. Nyolc esztendővel ezelőtt, 
Széli Kálmán alatt kezdtek kisér
teni. Akkor kezdték a létszám
emelést, a terhek erősebb foko
zását követelni. Azóta folyton 
hangzik ez a követelés. A nem
zet kétségbeesetten védekezett 
ellene. Erezte, hogy ez a renge
teg költségemelkedés évtizedekre 
megfojtaná normális fejlődését. 
Széli Kálmán belebukott. Jött 
Tisza. 0  se bírta kay££ztülvinpi. 
Az 1905-iki vál asz i 3sn  agy rész
ben a nemzet tiltakozása volt a 
katonai terhek emelése ellen. A 
A koalíció fegyverszünetet kötött 
ezzel a követeléssel. Pár évig 
hallgattak, aztán újra kezdték. 
Most már még sokkal többet 
követeltek. Es az idei választás 
jó részben egy újabb roham 
volt, amelyet az évtizedes had-

iuéltó gyönyörű helyet keresni, ahol 
az megteremjen, bizony nem talál
hatóit sehol szebb és méltóbb vidé
ket a mi bájos Hegyaljánknal.

Csak egyet hibázott el a jó Isten. 
Azt, hogy éppen magyarokat tele
pített ide, a borok királyának szülő
földjére. Ha véletlenül angolok ke
zébe adja ezt a szép vidék, micsoda 
du sgazdag paradicsomot csináltak 
volna már azok belőle ilyen mesés 
természeti kincs birtokában ! Mi pe
dig csak alig tengődünk itt, a föld 
legáldottabb vidéken.

No, ezek már igen keaerü gondo
latok. Nem mostanra valók. Mégis 
csuk terem ez az istenáldott föld és 
mégis csak nekünk terem. Magyar 
nótát dalolnak a szedő leányok, ma
gyar meséket mondanak aszút sze
melő asszonyok, magyar tréfákkal 
pajzánkodnak a szőlőt taposó legé
nyek. Es ki tudja, talán leszünk még 
valaha angolok is. Angol ügyessé- 
güek, angol életrevalóságuak, angol 
önbizalmuak. Majd ha nem tudunk 
tnir másképp megélni. Mert sok 
minden kitelik a magyar emberből, 
ha ráviszi a szükség. Még ügyesség 
vállalkozás, még üzleti szellem is.

Reggeli és t ti r n h n 
u z s o n n a  K (111 1 ll

szolid árak  
mellett
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ügyi követelések intéztek a nem 
zet ellen. S a nemzet megadta 
magát. Talán belefáradt az évti
zedes küzdelembe. Behódolt tel
jesen, elvállalt mindent.

Most folyik a végrehajtás Az 
elkábult nemzet által nyakára 
vett munkapárt megszavaz min
dent, mindent, amit Bécsben kö
vetelnek. S a nemzetnek ki kell | 
fizetnie mindent, ami követelés 
csak nyolc év alatt összegyűlt 
osztrák hadvezetőség fejében. 
Amit nyolc éven át visszavertünk, 
megtagadtunk, elhárítottunk ma
gunktól, azt most mind likvidáljuk.

Nehéz idők következnek. Min 
den garas kell a hadügyi teher- 
többletnek. Azok a nemzeti célok, 
amikre bőven jutott a koalició 
alatt, mig a hadügyi követelések 
sáskáit távol tudtuk tartani az 
ország vezetésétől, most koplal 
hatnak. Tanárok, más tisztviselők, 
akiknek fizetési endezése eddig 
még nem került sorra, most 
ugyan várhatnak. Itt a sáska. 
Amíg az eszik, addig itt más 
táplálékhoz nem jut. Az pedig 
— úgy látszik — jó soká fog 
enni.

lm, egyik dicső eredménye a 
választásoknak. A magyar nemzet 
akarta igy. A magyar nemzet ta
nárai várjanak és tűrjenek. Rósz 
generációt neveltek: gyengét, 
gyávát, megalkuvót, ünhaszonle- 
sőt. Neveljenek jobbat. Addig 
pedig majd elmondja nekik Khuen 
Kossuth Lajos szavait: és ha van 
még ebben a hazában kívánság, 
amely kielégítésre, sajgó seb, 
amely orvoslásra, fájó kebel, 
amely gyógyulásra vár, — hát 
várjon még az a kívánság, sajog
jon még az a seb, szenvedjen 
még az a fájó kebel, mert nem 
lehet addig velük foglalkoznunk, 
mig a hazát meg nem mentjük. 
T. i.: mig Montecuccolinak az 
összes Dreadnoughtokat fel nem 
építjük.

Es imádkozzanak a magyar ta
nárok, hogy egynéhány esztendő

múlva valami még furcsább nevű 
angol hadihajókat ki ne találja
nak, mert akkor aztán soha eb 
ben a földi életben nem lesz 
pénze a magyar államnak az ő 
fizetésük rendezésére.

Meddig türjiik?
Néhány megszlvle 
létre méltó szó az uj 
helyi közvilágításról

Hiszem is én, akármilyen keserve 
sen állu.ik most, hogy az uj ezerév
ben is végig magyarok földje lesz ez 
a föld. Kétszeresen hiszem itt, ahol 
akármerre nézek, az egész gyönyörű 
környék minden részlete arról beszél, 
hogy ez a föld ezer esztendőn át 
mindig magyar föld volt. Szomorú 
föld, könyektől sós, vértől piros, de 
magyar föld mégis, a mi földünk.

Csupa históriával van tele ez u 
környék. Előttem nyúlik el, Tisza és 
Bodrog karjai közt a szép zöld Bőd. 
rogköz, a híres Bodrog szigete. Ar 
pádnak és honfoglaló magyarjainak 
első állandó települési helye. Innen 
küldte vitézeit Zalánhoz földet, fü- 
vet, vizet kérni. Itt tette az első 
adományokat. A tokaji hegyet és vi
dékét ajándékozta Tárcsái vezérnek, 
est a kösépső részt, ahol most állok, 
Tolc&va vezérnek, a felső részt, Pa
takot és környékét Hetei vezérnek. 
Amint az rendre meg vagyon iiva 
Anonymus krónikájában.

Vörösmarty felséges honfoglalási 
éposza is idevezet minket először, a 
Bodrog-szigetére. Itt vette pihenő la
kását hősi harcok után az ősz Huba, 
itt fürdőit a szőke Bodrogban szép

Ha valaki a türelmét próbára 
akarja tenni, az jöjjön Ujholybe 
vezetesse bo lakásába a villanyvilá
gítást. Ha soha életében nem vesz 
tette el a nyugalmát, itt és erről 
biztosítunk mindenkit — örjöngeni 
fog dühében. Mert valósággal két
ségbeejtő, ami itt Ujhelyben a vil
lanyvilágítás körül történik. Noha 
napokig gyertyafény mellett kell 
szenvedni, mert a villanytársulatnak 
nem tetszik világítani. Sőt — és 
erre talán példa az egész országban 
nincsen — a villany üzemre beren
dezett műhelyekben néha napokig 
szünetel a munka, mert nincs áram.

A közvilágításról pedig taláu jobb 
nem is beszélni. Az nem is létezik. 
Néha néha pislog az utcákon itt- 
amott egy-egy mécses, de "rendesen 
koromsötét van az utcákon. Eddig 
még csak úgy 5 —G-szor rendezett 

villanygyár holdtöltét egy hónap
ban, most pedig alig akad 5—G nap, 
amikor nálunk nincs holdtölte. Mert 
azt tudni kell, hogy a várossal kö
tött szerződés szerint minden hold 
töltőkor fel van oldva a villanytár
sulat a közvilágítás alól, a villany
ig y ár számítása szerint pedig majd
nem miuden nap holdtölte van.

Es ezt az állapotot tűrni kell ny u
godtan, mert nincs aki segítsen 
rajta. A villany gyárnak téuy leges 
elnöke Meczuer főispán. Es ezze. 
— azt hisszük — minden meg vau 
magyarázva. A tanács c»upa szolga
leik üségből nem mer a mindenható 
főispán vezérlete alatt működő, il
letve egyáltalán nem működő gyái

leánya, a deli liajna, itt várta hősét 
a kaczagányos Étét, itt lelt belé sze. 
reimes a hajnal fia, a ragyogó dó’- 
szaki tündér s iit játszódott le a 
szép tündér szomorú tragédiája : mi
kor a hajnalt kellett volna felkölti* 
nie, leszállt megcsókolni az alvó llaj- 
nát. A hajnal nem kélt fel, elmaradt 
a virradat s Hadúr halállal büntette 
a bűnös, szerelmes tündért.

Mintha ma is Vörösmarty gyű 
nyörU álmai ragyognák be ezt a 
szép környéket.

Es Árpád harcaitól kezdve, a ma
gyarság létért való küzdelmének vér- 
nyomai festik ezt a földet, egész a 
mai napig,

Jobbra előttem emelkedik komoly 
méltósággal a Vezúv hasonmása, az 
impozáns tokaji begy. Lábánál, Tisza, 
és Bodrog összefolyásánál fekszik 
Tokaj ős városa. Utolsó nemzeti ki
rályunkat, Zápolya Jánost ott vá
lasztották királya. S ott is bukott el 
Ugye véres küzdelemben.

Ott á'lott a nagyhírű, erős tokaji 
vár a két folyó találkozásánál. Ha
talmas sáncárkai voltak : jobbról a 
Bodrog, balról a Tisza. Itt élte raé- 
zesheteit Bethlen Uábor Branden-

elleu fellépni, a képviselőtestület — 
amely teljesen méltónak bizonyult 
a tanácshoz — pedig ugyancsak igy 
gondolkozik.

A rendőrkapitány az egyedüli, aki 
még néha-néha ráír a villanygyári 
de ő is eredménytelenül, mert 
gyár egyáltalán nem törődik semmit 
a rendőrkapitányi fenyegetésekkel 
Es miért is törődne, hisz a kapitány 
teljesen tehetetlen a gyárral szem
ben. Megtörtént egyszer, hogy i 
rendőrkapitány lebüntette a gyárat 
a felettes hatóság azonban feloldotta 
a büntetést.

Szinte szógyeljük e sorokat pa
pírra vetni, de hiába, kénytelenek 
vagyunk vele. Bármennyirre is rös- 
teljük, bo kell ösmernünk, hogy 
teljesen tehetetlenek vagyunk a vil
lanygyárral szemben és összetett 
kézzel vagyunk kénytelenek tűrni 
hogy egy gyár kénye-kedve szerint 
játszék velünk és bezsebelje ingyen, 
minden ellenszolgáltatás nélkül a mi 
keservesen megkeresett filléreinket. 
Kénytelenek vagyunk tűrni, hogy 
egy bűnös könnyelműséggel megépí
tett gyár minden az alapításánál el
követett mulasztásokból eredő kárt, 
veszteséget velünk fizettessen meg 
és kénytelenek vagyunk tűrni, hogy 
Csupa nyerészkedési vágyból a mi 
üzemeinket akassza meg egy vállal
kozás csak azért, mert élén, — ha 
nóvleg nem is — a főispán áll.

llát nem Ázsiai állapotok ezek ? 
Másutt már rég kiebrudalták volna 

városból az egész g járat és vele 
együtt azt a tanácsot és képviselő
testületei, amely szótlanul tűri, hogy 
egy egész város közönségét kihasz
náljon minden ellenszolgáltatás uél- 
Kül egy beteg alapokon nyugvó vál
lalkozás. Mert ez a néhány szó, a 
mely panaszkép elhangzik olykor- 
olykor a képviselőtestületben még 
csak a tűrhetetlen állapot megszün
tetésére irányuló komoly törekvés
nek sem mondható. Az csak amo
lyan kesergés, amit tehetetlenségé
ben megkötöttségében hallat! néha 
a tétlenségre kárhoztatott, vérig kiű
zött szolgalelkü tábor.

Bojkottot kell rendezni ,  
gyár ellen. Szánja rá m z .3 , 
gárság arra. hogy leszerelte,,1 
lány vezetéket és inkább vis ‘ 
petróleum-világi tűshez mint*'* 
vább tűrje a gyár szek,,^ 
képviselőtestületet pedig s e 
hogy kötelezze a gyárat a
gitást illetőleg a szerződésben*' 
laltak teljesítésére. IIa erre r 
magát a polgárság, akkor ^  
githet azokon a botrányos állj' 
kon, melyekhoz hasonlóban ^  
rosbeiieknek nincsen része,  ̂
tovább tűri a gyár garázdáikig 
akkor előbb-utóbb még lehet 
is elveszti annak, hogy ezek a. 
rányos állapotok valaha is 6Z 
tassanak. És akkor igazán e|ír
— amit egy polgártársunk in ' 
künk egyik panaszos levelében 
hogy minden órai világításért e 
koronás bélyeggel ellátott kérv., 
ben kell majd folyamodni.

Ujhelyben még talán ez is ^ 
iéges I

burgi Katalinnal. Pedig nem csók- 
csattanáshoz : ágy udörgéshez volt az 
a vár szokva. Et is foglalta később 
Leopold császár s az ő birtoka volt 
egész 1703 ig, amikor ostrommal el
vette tőle vezérlő generális Bercsényi 
Miklós uram. Ez volt az első vár, a 
mely Magyarországon Rákóczi kezé- 

e esett. Itt bontotta ki a zászlót, 
ide gyűjtötte maga köró az elége- 
getlen magyarokat. Aztán pedig, két 
év múlva, leromboltatta a gyönyörű 
várat maga a fejedelem. Azért, — 
úgymond — hogy soha többet né
met kézre ne jusson.

Erezte-e, mikor ezt mondta, hogy 
milyen nagy igazat mond ? Valóban 
ez volt az egyetlen mód annak biz
tosítására. hogy német kézro ne ke 
rüljöu a vár. Mert, lám, a többi vá
rai a fejedelemnek mind németek 
prédái lettek azután. Egyes egyedül 
a tokaji vár nem esett soha többé 
németek kezébe.

Balfelől emelkedik a szép négy- 
tornyu pataki vár. Herényiek, Ló- 
rántffyak. Hákócziak vára. Ahol I. 
Rákóczi Ferenc országra szóló laka- 
dalraát tartotta Zrínyi Ilonával. S 
ahonnan félórányira, a kis borsi

Megnyílt a képkiállitá
A kultuszminiszter

képviselője Ujhelybe

Ma délben megnyíltak a k* 
zőmiivészeti kiállítás újhelyi 
dortárlatának kapui a nagyközOa 
ség előtt. A megfelelő 
formák között díszes, nagyszám 
vendégsereg jelenlétében nyitót 
meg a kiállítást a kultuszminis: 
tér képviseletében K. LippichW 
miniszteri tanácsos.

Es mi a város közönsége ne 
vében tiszteletteljesen küszontju 
körünkben a vandorkiállitás rep 
dezőit, akik alkalmat nyújtaná 
nekünk, hogy lelkeinket a széf 
a nemes iránt még fogékonyabb 
tehessük, hogy Ízlésünket finom;: 
hassuk kiváló művészek hatalma 
alkotásainak látásán.

Büszke örömmel köszöntjük vá-j 
rosunkban a magyar festőművé
szet legélesebbjeit, akik elhozták 
körünkbe művészi lelkűk minden

kastélyban született meg ennek 
házaságnak második és utolsó gjü-j 
luöicse, a nagy Rákóczi Ferenc. fia* 
gyón szerette a fejedelem a patAi: 
várat. Innen járt el vadászgatni « 
Abauj felé eső rengeteg erdőkbe 
Mind az övói voltak azok. Mögöt
tem, ahogy állok, észak felé, szop. 
kerek hegyen állott az erős regié 
vár. Félóra innen. Az is a fejede
lemé volt. Es körül itt miuden u 
övé volt. Mindenik hegyaljai várói
ban éli egy-egy kisebb-nagyubb ódon 
kastély. Mind a fejelem kariái vo.- 
tak azok is. S innen fel Munkácsig, 
fel a határszélig, el Kassáig, Lő
cséig, minden, de minden a* 
volt. Sem azelőtt, sem azóta nea 
volt Magyarországon egy embernek 
iiyen roppant birtoka.

S mikor mindent elvesztett, a szat
mári békekötés után, egy szavába 
egy hüsógesküjébe került volna- 
hogy ezt a rengeteg vagyont me
gint mind visszakapja s ő inkább 
választotta a rodostóikis házat, aho 
a török császár kegyelerakenyerón 
éldegélt stáraki vetetem Soha se le*1 
képes ezt megérteni se Tisza István, 
se Khuen-Héderváry!

Jutányos áron árusítok fiú-gyer
mek ruhát már 4 kor.-tól kezdve.

Hygenikus fogvájótartó.
Több cikketgyári áron alól árusítok

yflmási jYíenyhér
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tudásának, minden képességének | 'vei lehetővé tették a kiállitás ren-
dezósét. A inepivitó beszédet a kul 
tü'zminiszter képviseletében K. I.ip 
I>icb Elek mini.7.t»>ri tu.v :...............

gyümölcseit; elhozták körünkbe 
azokat a képeket, amelyek rövid 
egy évtized alatt, oly sok hirt, 
oly sok dicsőséget szereztek a 
magyar névnek.

Es —  köszöntjük körünkben' 
a vándorkiállítás agilis igazgató
já t : Balogh Bertalant, aki határt 
nem ismerő fáradhatatlan tévé 
kenységgel munkálkodik azon, 
hogy a vidék érdeklődését, párt
fogását felköltse a magyar mű
vészet iránt.

Lelkesen köszöntjük a kultusz- 
miniszter körünkben megjelent 
képviselőjét és az ez alkalomból 
közénk érkezett fővárosi művé 
székét és Írókat. Vajha láradsá- 
gos, nehéz munkájuk a reméltnél 
is nagyobb sikert érne el.

*
A mognyitási ünnepélyről és az 

ezt követő társasebédről a követke
zőkben számolunk be :

Fogadtatás.
A Budapest felől érkező d ’-ii gyors

vonattal érkezett Ujhelybe K. L i p- 
p i c h  Elek miniszteri tanácsos több 
festőművész és iró kíséretében. A 
vendégek fogadására megjelentek az 
állomáson M e e z n e r  Gyula főis
pán, D ó k u s  Gvula alispán, P a  
t a k y Miklós városi főjegyző és tár
sadalmunk szine-java. A vendégeket 
Pataky Miklós főjegyző üdvözölte a 
varos közönsége nevében, amire K. 
Lippich Elek válaszolt. Ezután ko
csikra ülve a vendégek a fogadá
sukra megjelentekkel a vármegye- 
házára hajtattak.

pici) Elek miniszteri tanácsos mon 
dotta. aki rüvid lelkes beszédben 
buzdította a kíizönseijet a kiállítás 
pártolására. Végül Bruek Mikiik fes
tőművész (ismertette meg a kiállí
tást a megjelent közönséggel.

Bankét.
D. u 2 órakor társasebéd volt 

K o v á e s Károly állomási éttermé- 
ben. A társasebéden nagyszámú elő 
kóló közönség és a kiállítás meg
nyitására közénk érkezett fővárosi 
vendégek jelentek meg. Az első 
fflköszüntőt Meczm-r Gyula főispán 
mondotta a ku tuszministt rre. Több 
.'zép felküszünlő hangzott még el 
os a társaság a legkedélyesecb bán- 
gu'atban maradt együtt a pesti gyors
vonat indulásáig, hogy szívélyes bu 
c-ut vegyen a kultuszminiszter kép
viselőjétől és a hazatérő művészektől.

A kiállítás

most már állandóan nyitva lesz nov. 
22-ig. Megtekinthető a kiállítás d.

8 ritől • -t li 7-ig. Minden 
i>te 5 i ratéi 7 ig setahangverseny 

■nz kiállítás helyiségében. Belépő
díj 00 lillér. Idényjegy 3 korona. A 
kiáliitás utolsó napjan több képet 
fognak a közönség között kisorso'ni, 
Egy sosrjegy ára 1 korona.

U\

Már jóval 1 óra előtt nagyszámú 
puplikura töltötte meg a vármegye- 
háza nagytermét. Különösen a hölgy- 
közönség jelent meg nagy számban. 
Pontban 1 órakor kezdődött a kiál
lítás megnyitási ünnepélye a liym 
nusszal, melyet a gyártelepi dalárda 
énekelt V á g ó  Gyula karnagy ve
zetése alatt. Majd a főispán üdvö
zölte a kultuszminiszter képviselőjét 
és a kíséretében megjelent festőmű
vészeket és Írókat. B a l o g h  Berta
lan a tárlat igazgatója 
kultuszminiszter képviselőjét, háláját 
fejezte ki Zemplénváriuegye közön
ségének azért a támogatásért, amely-

— november 12.
Felhívás Sátoraljaújhely pénzintéze

téihez, kereskedőihez es iparosaihoz. A 
napi sajtóból vett értesülés szerint 
az O .'Z tr. Magyar Bank fióktelepei 
nők számát 10 el szaporítani fogja 
Eminens érdeke a váró nak, a ke- 

kcdelem é» ipuro-ság szeiupontjá- 
Megnyitás. hói messze kiható érdek, hogy egyik 

fiók városunkban nyerjen elhelye
zést. Sátora'jaujhely városa sok al
kalmat mulasztott már el. mit a vá
ros emelkedése a kereskedelmi for
galom érdekében előnyösen felhasz
nálhatott volna. Hogy a múltak hi
bájába ne essünk, ragagdjuk meg az 
alkalmat, iddjekoráu foglaljunk ál
lást amellett, hogy városankban ily 
bankfiok létesüljön. A szükséges te
endők megbeszélést r< folyó hó 13-án 

_ d. e. 11 órakor a városháza nagy- 
Üdvözölte a " ' rm' U r t a . M Ö  közös értekczi.-.rc, 

— idekelt közöket tisztelettel van 
jtiCsém in ghivni.

Griinbaum Simon.

kuli sszák mögül.
Hericz Sándor leleplez

A régi gazdálkodás titkai.

Itt élt, itt járt, erre ment a he
gyekbe vadászatra, arra vonu t kí
séretével, kurucaival az országúton, 
Szerencsről, Tokajból Patak felé. 
Ha behunyom a szemem, szinte lá
tom a nyalka kurucok szép lovas
csapatát, szinte hallom a tárogatót. . .

Aztán megborzoogat valami hűvös, 
őszi szellő. Mintha néma sóhaj futna 
át felettem a fán, annak a lombja 
is üsszerezdül. Sárga levelek hulla
nak róla.

Őszi harmat utáu 
Nagy hegyeknek ormán 
Fujtlogtil a hideg szól,
Fujdugiíl a hideg szól.

Azóta se pihent ez a mi ezép vi
dékünk. 1849-ben itt vívták a ma
gyarok első diadalmas csatájukat 
az osztrák hadsereg ellen. Rettene 
tes télben, csikorgó januári hidegben. 
Itt terül el előttem a nagy csatatér, 
ahol háromnapos kemény tusa után 
Klapka legyőzte és visszaszorította 
Schlicket. Arról jött Schlick, Kas
sáról egyenesen Debrecennek tartva, 
hogy elfogja az országgyűlést és a 
kormányt. Ott állt Klapka, ott Bá- 
thori-Schultz, ott a dombon a len
gyelek, Woronyeczky. Az apám még

i itta a 1 ' i őf mint
tízéves gyerek, az ütközet után a 
sorba fektetett halott honvédeket 
látta.

E őttem van Liszka, ahonnan 
Kossuth Lajos édes anyja származik, 
U-j.-bb jobbra Monok, ahol a kor
mányzó született.

Milyen szép ez a vidék I Es mi 
íven nagy ez a vid k !

Tán a környéknek ez a nagy his 
tóriája él a tokaji borban ? Azért 
olyan felséges, az’rt olyan páratlan 
Tatán azt a sok nagy hév ülést, a 
a lelkesedésnek azt a sok, mesés 
lángolását, aminek ez a vid k ezer 
éven át tanúja volt, mind magukbaI 
szíttök ezek a begyek s beleoltj k ' 
évrő-évr*» \ borba, amely tőkéiken 
terein. Hátba egysztr még u borból1 
visszatérne uz emberek leikébe is ? i

Felséges bornak kell lenni az idén 
Kevés, de kitűnő. Fele aszú volt a 
szőlőnek. Sűrű. barna sugárban cső 
rog a kádba a borok királya. Bizony 
netu szép így piszkosan, zavarosan. 
Olyan, mint az arany, muor sárban, 
iszapban kimerítik. Milyen kristály- 
tiszta, tündöklő aranysain lesz abból 
a piszkos barnaságból két három esz
tendő múlva !

Móré ur és pártja sehogy sem tud 
nak beletörődni abba a nagy válto
zásba, mely a régi eőljáróságot 
kivetette az ipartestület elnöki szé
kéből. Nyugtalan vérük további cse
lekedetre készteti őket és — hűen 
önmagukhoz — a hazugság csuf 
fegyverével igyekeznek ártani £ 
tisztító munkára vállalkozott uj elől 
járóságnak.

Legutóbb a dr. Grósz Dezső ui 
segélyével — van-e ki e nevet nem 
ismeri — egy panaszos kérvényt 
szerkesztettek, melyben valót lansá
got valótlanságra halmozva olybá 
kívánják feltüntetni a dolgot, mintha 
az ipartestület tönkretételéért nem 
is a régi elöljáróság, hanem Búza 
Barna és politikai hívei volnának a 
bűnösök, — és vizsgálatot kérnek 
az uj elöljáróság elleti a ministerlől.

A minden alapot nélkülöző valót
lan és épen ezért nevetséges vádas
kodásra mi azonnal megtettük észre
vételeinket. Most azonban a legille
tékesebb helyről, magától az ipar
testület elnökétől érkezett válasz, 
mely a maga valóságában tárja 
elénk a helyzetet és rántja le a lep
let arról a gonosz gazdálkodásról, 
mely Móré Dániel elnöksége alatt a 
tönk szélére juttatta az ipartestüle
tit. — A válasz a következő:

Lássunk tisztán.
A közérdek hMyi r.flektnrjai, he

lyesen hírlapjai, visszamenőleg mint
egy hét gonosz esztendőt felül elve, 
az ipartestületet, időről-időre küiöm- 
bözö színárnyalatokban megvilágítva 
oly siemkáprászlató m időn és érte
lemben mutattak be a nagy közön
ségnek. hogy a megértés és tisztán 
láta> még a közel állók előtt is szinte

Hátba ilyen a nemzetek élete is? 
Zavaros, piszkos, sötét korszakok után 
következik nálunk is a megtisztulás 
a kristálytiszta, nemes ragyogás ide
je ! Majd meglátjuk I

Nagyon jó borunk lesz. Merem 
mustmérővel. A szomorodni bor még 
csak megmutatja a cukorfokát. 20 
28— 3U. Do az aszú rukoncátlanko- 
dik. Az olyan sürü, hogy egyáltalá
ban nem tud benne lesiilyedni a must 
m*Tő. Egyszerűen kidobja magából 
a*, egész instrumentumot. Hogyisne! 
Ö a király s ki hallott olyat, hugy 
a magyar borok királyát holmi német 
szerszámmal méregessék ?

Olyan jó itt szüretelni! ügy saj
nálom, hogy már vége lesz Itt hagy
nom az én mosolygó, szép vidéke
met, nem beszélgetek tovább a nagy
emlékűkkel, vissza kell térni a mi 
kis életünkbe, a mi csúnya, piszkos 
önző \iiáguiiKba. Az üres szőlőtő 
kéket jó  melegen betakarják fö ddel 
aztán jön ruâ d a december s a szép 
vidéket, a nagy emlékeket, félénk 
reményeket s mindazt, ami még 
ma őszi napfényben szelíden moso
lyog rám — hóval fedi be a tél, 
hóval fedi be a t i !

kizártnak látszott. Míg végre f. hó 
2 ikán a közérdek helyi reflektorai
nak nesztora . a »Zerap!énM a „ku
liszák mögül* cira alatt az ipartestü- 
letnek a nagy közönség szomoi és 
értelme előtt eltakart bajait egy ér
dekes fulebbezésben megvilágította.

Mivel engem ezen felebbezés állal 
a kuliszák mögül kiugrasztottak. A 
nagyközönség előtt mintegy kény
telen vagyok rá mutatni nagyjából 
arra. hogy ezen gonosz hét esztendő 
alatt mi is történt a rég tépdelt ku
liszák mögött. Ezt most már annál 
könnyebben tehetem, mert a viszo
nyok úgy alakultak, hogy azok mögé 
most én is alapos betekintést nyer
tem. Előadom tehát meg nem dönt
hető adatok és okmányok alapján az 
igazságot. Külömbüző oldalon bizo
nyára ellenszenvet is fog ébreszteni 
ezen vállalkozásom, azonban a köz
érdek szempontjából mégiscsak meg
szelendő, hogy a még két év előtt 
anyagiakban szilárd, hivatásában vi
rágzó és nem csekély tekintélynek 
örvendő ipartestületet mi döntötto 
a romlásban. Es ezért csak lássunk 
tisztán.

M óré a hibát.

Erősen hangoztatják, hogy a poli
tika oka a romlásnak. Pedig hát 
minden józan ész tiltakozik ezen 
tarthatatlan ráfogással szemben. Hi
szen az újhelyi iparos osztály soha 
sem üzérkedett a politikával és az 
ipartestületnek épenséggel nem sza
bad üzérkedni vele. Hogyan lehet 
tehát azt állítani hogy a politika 
okozta volna ezen testület anyagi 
romlását. Rövid időre esetleg elő
idézhet a politika is az iparosok kö
zött békétlenséget, de magának a 
testületnek anyagi romlását soha. Az 
ipartestület romlása Móré Dániel el
nökké történt megválasztásánál kez
dődik és főkép abban csúcsosodik ki 
hogy érthetetlen módon görcsösen 
ragaszkodott ezen állásához még 
akkor is, amidőn már teljesen meg
győződhetett arról, hegy az iparos 
osztály bizalmára méltatlan és a tes
tület vezetésére képtelen.

G á th y d irig á lt.

Móré Dániel vezetése alatt nagy 
változáson ment át az ipartestüiet. 
A Bánóczy Kálmán elnöksége alatt 
kellő ellenőrzés mellett féken tartott 
Gáthy az ellenőrzés alól teljesen fel
szabadult és ő lett az ipartestüiet 
mindenhatósága A meglevő jótó- 
konycélu alapítványi és egyéb pénz 
összegek felett — felhasználva Móré 
Dániel nem „tudoraságátM — ő ren
delkezett. De ő rendelkezett min
denben. A székház építésénél hal
latlan bűnös künyeltnüség és vissza
élés állapítható meg, az ipartestület 
kebelében létező szövetkezetben, az 
iparosok nevére közel negyvenezer 
koronáig váltók hamisittattak.

B o trá n yo s d o lg o k.

A pénzinrézetektői felvett pénz
összegek legnagyobb részt a pénz
tárnak néni adattak át, azokról Ko
valesik János pónztárnok — beval
lása szerint — csak akkor vejt tu
domást, amidőn a nem látott pénz
összegek után lejárat alkalmával ka
matokat kellett fizetnie. De kama-

jYíagyar-TraneFja biztosító intézet sátoraljaújhelyi 
főügynöksé^e Landesmann jYtiksa és (társánál

Sátoraljaújhely Rákóci-utca 1 sz.
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tokát is csak addig fizettek rende
sen, araig volt miből, azután a ka
mat fizetés is váltókkal történt. Ké
sőbb pedig egyáltalán nem rendezett 
semmit az ipartestület, illetve annak 
elnöksége. Wellesz kávéházi bérlő 
készpénzben lefizetett kaucióját el
költötték, de hogy mikor és mire, 
arra adat nincs. Az évi zárszámadást 
és vagyon mérleget meghamisítot
tak és az amúgy is hamis teher ki
mutatás összeadásánál egyszerűen 
1000 koronával tévedtek. Felhalmoz
tak bűnös könnyelműséggol 85 90000 
korona adóságot (és ebből a renge
teg adóságból csupán kamat és 
adóhátralék közel 10.000 korona.) a 
mellyel szemben 60 legfeljebb 65.000 
koronát érő ház áll fedezettül.

Csak vizsgáljanak.
A mintegy 30.000 korona fedezet

lenül hagyott összeget pedig : Móré 
Dániel illetve Dr. Grósz Dezső ur 
észjárása szerint azért nem akarja a 
jelenlegi ipart, elnöksége, vagyis az 
iparos osztály fizetni — mert a Búza 
barna politikája (kérem a Justh- 
párti) az ipart, olnökségét titkáros
tul, a választmányt és az egész új
helyi kérges marku frekvenciát há
lójába kerítve raegrontotta. — llát 
igazán rai'yen is az a politika. Pénz 
az nincs és még sem akar fizetni az 
a rebellis kérges marku népség.

De hát legyen nyugodt úgy Móré 
Dániel, mint Dr. Orosz Dezső ur 
moat nem dr. Búza Barua vezeti, 
hanem Kirchmájer iuinisteri kikül
dött a vizsgálatot. — Es ennek az 
eredményét nyugodtan várom én is.

Hericz Sándor
*

Rövid, de annál erélyesebb ez a 
válasz, amellyel az ipartestület ér
demes elnöke bepillantást enged a 
kulisszák mögé és a helyzet igazi 
megvilágításával módot nyújt azok
nak is, akik az ipartesiületben folyó 
harcot csak úgy távolról szemlélték, 
hogy tisztáu lássák azt a gazdálko
dást, amely vétkes könnyelműséggel 
sodort a tönkbe, egy virágzó, hatal 
más testületet.

Móré urék tehát féktelenkedjenek 
továbbra is. Az uj elöljáróságot nem 
fogja becsületesen megkezdett mun
kájában megakasztani semmiféle pa
naszos kérvény, ha mindjárt nem 
Grósz Dezső, hanem Székely és 
Meczner urak is fogják szerkeszteni 
és ha még válogatottabb valótlan
ságokkal fogják is azt megtömni.

Kit revolvereztünk?
Székely nem tud bizonyítani.

Meg volt a második tárgyalás 
is és Székely Eleknek a lk a lm a  
nyílott bebizonyítani, hogy a  Fel
sőmagyarországi H ir la p  s z e r k e s z 
tősége, vagy akár Landesmann 
Miksa kiadótulajdonos r e v o lv e r e -  
zett. Es Székely Elek nem bizo
nyított, nem mintha nem a k a r t  
volna, hanem azért, mert nem 
tudott. Felvonultatta a k o r o n a t a 
núját Szcntgyürgyi Zoltán dr. á r 
vaszéki ülnököt, akinek v a llo m á 
sából minden kiderült, csak az  
nem, hogy Landesmann M ik sa  
revolverezett.

Kiderült, hogy Z e m p lé n v á r m c -  
yében, a butiányok m e g y é jé b e n ,  

^hol soha még csak v é le t le n ü l

sem tartották tiszteletben a tör
vényt, a közszállitások korül is a 
legvisszataszitóbb botrányok van
nak. Kiderült —  amire példa tán 
a világon nincs —  Hogy a vár
megyének irószerszállitója a saját 
árvaszéki iilnoke volt. Kiderült, 
hogy erről az országos botrány
ról hivatalos tudomása volt a 
felettes hatóságoknak is és hogy 
ezt hallgatagon tűrték. Kiderült, 
hogy Landesmann Miksa e lap 
tulajdonosa nem tudván továbbra 
tűrni ezt az őt is közelről érdeklő 
gyalázatosságot,fenyegetéssel igye
kezett viss/.ariasztam az árvaszéki 
ülnök urat, hogy köztisztességbe 
ütköző üzleteket folytasson De 
nem derült ki az, amit Székely 
urék bizonyítani szerettek voln', 
hogy Landesmann Miksa revol
verezett.

Most a Léhner Gyula vallomá
sában bizakodnak Székelyék. Il
letve a Lélmcr Gyula vallomásá
val akarják továbbra is huzni az 
ügyet, mert hogy eredményt ev
vel a vallomással sem fognak el
érni, arról biztosíthatjuk a kiváló 
társaságot. Dehát egy felsüléssel 
több vagy kevesebb az nem jö 
het már számba és különösen 
mindegy egy olyan viharedzett 
embernél, amilyen Székely Elek.

A tárgyalásról a következőkben 
számolunk be :

Előzmények.

Néhány apró becsületsértésipür 
letárgyalása után végre sor került a 
mi perünkre is. Kopergek júrásbiró 
beszólitotta a feleket és miután kon
statálta, hogy a vádlott személyesen 
védője dr. 6 rósz Dezső kíséretében 
jelent meg és a főmagánvádló kép 
vise'ője ; dr. Bet telkeim Jakab is je 
len van, megkezdte a tanúkihallga
tást. Mindjárt először kid rüit, hog\ 
a vádlott nem azt a tanút idéz tetet, 
akit akart. Mert Léhner Gyula é> 
nem Léhner Miksa tud majd lelep
lezésekkel élőár ani.

Ezután dr. Szentgyörgyi Zoltán 
árvaszéki ülnök kihallgatására korait 
a sor, aki a következőképen vallott:

Vallomás
jgg; „Édes atyám 1607-1)011, három 

évi időtartamra, Zetnplónvártue 
gyével szerződést kötött a vár
megye részére szükségelt papír és 
írószer szállítására. Atyám 1907. 
év szeptember havában elhalt és 
a szállítás kötelezettsége, valamint 
az ebből ssármazó haszon is a 
többi között én reám. mint egyik 
örökösére háramlott. En a pajtin 
és írószert szállítani kívántam. 
1907. november havában, egy dél
előtt, ti egjelent nálam Land 'smann 
Miksa, a Fm. II. tulajdonosa s 
azt mondotta, tű ni engedheti a/.t 
meg, hogy én szállítsam a papirt 
és az írószert a vármegye részére 
s ha ezt mégis megteszem, akkor 
a lapjában a dolgot szel őztetni 
fogja. Eraléksz ra azonban hatá
rozottan, hogy a számításból szár
mazó haszonból részt nem igé
nyelt, nevezetesen nem mondotta 
azt. hogy amennyiben a haszon 
hói öt nem részesíteném, akkor 
lapjában szellőztetni fogja a dol
got. En Landesmann em itott fi
gyelmeztetésére azt a kijelentést 
tettem, hogy ha a vármegye a 
szállítást megengedi, én az atyára 
által kötött szerződésnek eleget 
teszek. Tényleg szállítottam is a

papirt és az Írószereket és abból 
hasznom is volt. Támadó cikk a 
Fm. Il’Hapban nem jelent meg."

Vége.

Ezután dr. Grósz Dezső tett még
1 néhány kísérletet, hogy az ügyet 
elposványositsa é. a tisztánlátást le
hetetlenné tegye, ám Kopecsek biró 
a helyzetét azonnali felismerésével 
azonnal a kellő mederbe szorította

itást. így történt _ ztán 
hogy a védelem minden erőlködése 
dacára, sőt a maján vád óhaja elle
nére is egyedül Léhner Gyula ki
hal gatás.»t rendelte el u bíróság 
amelyre uj határnapot fognak ki
tűzni.

A  p i a e d r á g a s á jí  e ll e n , 
Sztrájkolnak a háziasszonyok. 

K ö v e s s ü k  a  p é ld á t.
Ha lapot veszünk kezünkbe, egye

bet som olvasunk, mint panaszt a 
piaci drágaság miatt, a melynek a 
fináléja mindig az, hogy segítsen a 
bajon az állam, míg a törvényható
ság. Maga a társadalom pedig meg 
se moccan, pjdig talán annak állna 
módjában leginkább orvosolni a piaci 
üzérek túlkapásait.

Oh, ez nem is volna oly nehez, 
mert csak egy kis összetartásra és 
erős akaratra volna szükség — a mi 
bájos háziasszonyaink részéről.

Példának állítjuk a fogar.isi házi
asszonyokat, akik O l á h  Béláné al- 
járásbiróné kezdeményez és -re a drá
gaság leküzdése céljából sztrájkba 
léptek — a piac ellen,

Az erre célra megválasztott tiz 
tagú hölgy bizottság beható tanács
kozás tárgyává tette az egész ügyet 
és abban állapodott meg, hogy a 
hetipiac hiénáinak visclKedését, ki
hívó magatartását és a raesti rségé
sén fidsrófolt árakat megtorlandé, 
az előre megállapítandó piaci árak
nál senki sem Ígér többet, inkább 
nem vásárol egy fillér áru: sem.

Az előre megállapított árak nagy. 
ságát pedig a rendőrségen megtar
tott tanácskozáson a következőleg 
állapították meg :

Rántani való csirke párja 70 fi - 
lértől kezdve 1 koronáig. A legszebb 
legnagyobb pái sütni való csirke 2 
korona. Kisebb csirkék 1 koronától
2 koronáig. Egy pár sovány liba 
4’50 korona, 4 30 korona. Egy darab 
kövér, nagy liba 6 koronától 7 ko
ronáig. Egy pár sovány kacsa 2 ko
ronától feljebb. Tojásból 8 darabot 
40 fillérért. Tejfelnek 80 fillér literje, 
tehát 20 fillér egy negyedliter. Vaj
nak P20 korona kilója, 30 fillér 
negyed kiló. Aludttejnek 14 fillér 
literje. A szép, sürü aludtej 20 fillér 
Dió 3 korona egy véka, szép hatul 
alma 1 korona vékája.

A fogaradi asszonyok tehát tetté 
váltották a fenyegetésüket. Hatalmas 
csattanóval válaszoltak a piaci uzso 
rának. Hogy sikeres lesz a küzde
lem, az is valószínű.

Egyebekben újabb értekezletet hi
vott össze a lizes bizottság, amelyre 
falragaszokon hívták össze a város 
összes gazdasszonyáit.

H I R B K.

A  Szabad Lyceumban holnap 
(vasárnap) d u. 5 órakor 

ismét megkezdődnek a sorozatos 
előadások.

Ez alkalommal Jámbor György 
dr. főgyranáziumi tanár, tart 
előadást a spiritizmusról. S e a 
vallásos hitet, sem bölcseleti 
meggyőződést nem szándékozik 
háborgatni az előadó. Tisztán 
csak a spiritizmus körébe sorolt, 
csodálatos színben feltűnő jelen
ségeknek magyarázatát szándé
kozik adni. A spiritisztikus je 
lenségek felett ugyanis, ha még 
anynyira természetfelettieknek, 
lehetetlennek és rendkívülinek 
tűnnek is fel, nem lehet egy
szerű tagadással napirendre térni. 
Kutatnunk kell tehát vagy a 
jelenségeknek okait, vagy ha 
szemfény vesztésnek, illetőleg csa
lásoknak tartjuk az egészet, rá 
kell mutatnunk az ünámitás és 
hazugság okaira.

Szó lesz a holnapi előadás fo
lyamán a spiritizmus mibenlété
ről, a spiritisztikus jelenségekhez 
szükséges feltételekről, a médi
umokról. Azután magukról a je 
lenségekről az elterjedésüknek 
történetével kapcsolatban, a je 
lenségek magyarázatáról és a 
különféle leleplezésekről.

Mindezt pedig érdekkeltoen 
igyekszik előadni, hogy az ilyen 
előadásoknál rendszerint ott les- 
kelődő szörnyeteget, az unalmat, 
elűzze.

Csak a tanú1 mányozó közönség 
érdeklődése se hiányozzék ! Az 
előadás helye a főgimnázium 
fizikai előadó terme az első 
emeleten. Bejárat a Vorümarty- 
utca felől.

Mikrosz.

— Kinevezés. A keresk. miniszter 
V e n k  Ottó csacai posta és távírda 
ellenőri tokaji póstafonökké ne
vezte ki.

— Egyházmegyei hir. A kassai püs
pök W c i g i  Andor tarcali segédlel- 
készt Szepsibe disponálta hasonló 
minőségben és helyébe S z é c s i 
László encsi s.-lelkészt nevezte ki.

— Szakosztályi ülés. A Zeraplén- 
vármegyci Gazdasági Egyesület sző
lészeti és borászati szakosztálya leg
közelebbi ülését f. hó 15-én d. u. 2 
órakor tartja meg.

— Hazafelé a gyárból. A napokban 
elfáradva, kimerültén ballagtak haza 
a sötétben és nagy sárban a szerencsi 
gyárból — Bekecsen keresztül — a 
bényeiek. Pisák István bényei lakos, 
már a bekecsi majornál járt egyik 
társával, a mikor hátulról úgy ütöt
ték fejbe egy vasvillával, hogy a 
szerencsétlen a társa karjaiba ha
nyatlott. Véres fejjel, betört kopo
nyával vánszorgott haza. A tettest, 
Varga István személyében elfogták.

— A ..mozdonyvezető ur*. A rend
őrség f. hó 5-én foglalkozás nélküli 
csavargásért elfogott egy férfit, aki 
a vallatásnál M a y e r István pozso 
nyi mozdonyvezetőnek mondta ma-" 
<iát. Mint utóbb kiderült, az illető 
VV i e 1 a n d István többszörösen bün
tetett zsebmetsző. A rendőrség ille
tőségi helyére toloncoltatta a „raoz-

A LEGSZEBB KIVITELBEN KÉSZÜLNEK

LANDESMANN M IKSA és  T á r s a
=  KÖNYVNYOMDÁJÁBAN SÁTORALJAÚJHELY. =
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donyvezető44 urat, mú lott „munkába44 
kezdhetett.

— Egy kutyáért. A múlt héten Le- 
gyesbényón összeszólalkozott Km mai 
Mihály kerülő és Terhes József. A 
szóváltásra az adott okot, hogy a 
kerülő hivatalából kifolyólag a sző
lőkben lelőtte a T* rhes kutyáját. 
Ezért Terhes bosszút esküdött Kur 
mai ellen, — a ki a korcsmában egy 
kissé elázott. Haza ment otthon egy 
kajlát vott a kezébe s a fia, ifj. T r 
hes József társaságában lesbe á'lott 
az utón. Jó  sötét lévén, megsz’uta- 
nak egy embert, aki tántorogva lép- 
dőlt az utküzepén. — To vagy-e 
Mihály pajtás ? — En, — fele i a 
megszólított, a mire a két i r 
neki esett a gyanútlanul halai 
Kurmainak s a kapával agyba-főb.- 
verték úgy, hogy súlyos sérülésekké 
kellett haza szállitam a szer ne* t 'c:> 
kerülőt.

— A „Világ44 eimii Budapesten meg 
jelenő politikai napilap, melyet tud
valevőleg a legradikálisabb liberaliz
mus szellemében szerkesztenek s a 
magyar szabadkőművesség szócsöve : 
miközben az általános választójogért, 
a felekezetien közoktatásért s a sze
kularizációért vívja kemény csatáit, 
még arra is ráér, hogy előfizetőinek 
kedves karácsonyi ajándékot adjon. 
Igen érdekes ez az ajándék. A „Világ" 
t. i. 1000 koronás, 500 koronás. 50 
koronás és nagyon sok 20 és 10 
koronás utalványt fog december 10. 
az előfizetői között kisorsolni, araelv 
utalványokkal a szerencsés előfizető 
igen előkelő cégeknél azt vásárolhat, 
amit akar. Az illető cégek ugyanis 
a „Világ” utalványait pénz helyett' 
elfogadják, mert ők viszont a •Vi
láginál beválthatják azt. Ez nem 
sorsjáték, mert a „Világ" tulajdon
képpen tetszése szerint oszthatná ki 
az ajándékot, de ehelyett a sorsra 
bízza a nyerők megállapítását. Azok 
a cégek, amelyeknél vásárolni leh t 
a „Világ44 minden számában fei van
nak sorolva.

— A Székely-féle javaslat és a jogi
vizsgák. Minthogy a Székely-fele ja
vaslatból pár hónap múlva törvény 
lesz, mindazok, akik a törvény élet
beléptéig doktorátust nem -zereznek. 
csak két évvel később lehetnek ör.-

lálló ügyvédek. A kik azt akarják,
hogy az uj törvény reájuk ki ne’ 

I hasson és így két évet nyerjeoek, 
forduljanak a Dr. Dobó jogi sz •mi- 
narlumhoz (Kolozsvár. Bolyain. 11) 

! rnelvne k segítségével hat hét alatt 
letehetnek egy szigorlatot. Ez annál 
is inkább is tanác-os. mert a be. 1 
lőtt egyetemi rendszerváltozások kü 
vetkeztében a szigorlatok anyaga 
aranytűimül megnagyobbodott. \z 
intézet 1 ikülcsüiizi tankönyvek- t he
lyettesítő, az összes szigorlati kér
déseket felölelő jegyzeteit, melyek
ből ott ben előkészült jelölteket' re- 
kapltu’áló kurzus során k«*-ziti elő. 
A „Jogi vizsgák letétele" c. most 
megjelent könyvet díjmentesen m -g- 
kü'di.

Kvek óta használom a t -rmészeles
Ferenc József . . .  t
'ükén, mint a magángyakor atban, 
ni r.ez anélkü , h )gy kellemeth .1- 
é t n

hashajtólag hat.
Baccelli G. tanár,

u római kir egyetemen az 
orvosi klinika Igazgatója.

TÖRVÉNYSZÉK.
§§. Esküdtszéki tárgyalás. Az új

helyi kir. törvényszéknél f. hó 21-én 
lesz az őszi esküdtszéki ciklus egyet
len tárgyalása, ltj, Nagy István ke
rül gyilkosság bűntettével vádolva 
az esküdtszék elé. A büntető tan ács 
elnöke \Vifi and Lajos kir. ítélőtáb
lái bíró, szavaz'bírák Gonnnbey Ba
lázs és Lázár Sándor tvszéki birák 
lesznek. Esküdtekül kisorsoltattak : 
Vitályos György gazd. tanár, Ho 
dossy Bea képezd i igazg., Csontos 
József fogyni, tanár, Tróc áuyi B r- 
talan könyvkereskedő, R'*vai Ödön 
tanár, dr. Kinkéi Ferenc főisk. tanár, 
Domby Liszló tanár, Balhó -János 
tanár, Goldblut Mór birtokos Sáros 
patak; Kovu csik János csizmadia, 
Koraendovics Ágoston méz- skaláern.-. 
Sz< diák János háztu ajdonos, Schvei- 
ger Vilmos ktr sked y Ünujón Ist 
ván kéményseprő, Horváth Gyula 
birtokos, Gireth Mihály bútorkeres
kedő, Spilleuberg Barna ügyvéd

Sátoraljaújhely; Básky Lajos birto
kos Zemplén, Engel Salamon birto
kos Tiszalucz, Karrnis István lelkész 
Tokaj, Lenorovics Mihály ügyvéd 
N igymihály, Kossuth Lajos birtokos 
Bodrogszög, ifj, Petrik István föld 
míves Kistark íny. Versi Oláh Mik - 
lós birtokos Tokaj, Groszmann Izsák 
fakereskedo Háromhuta, Dezső An 
Ír i> birtokos Megyasszó, Ungvári 
Mihály földész Borsi, dr. Fuchs 
Kmil ügyvéd Királyhelmec.

NYILT-TÉR.

B a k t e r i u m- me  nt e s
természetes ásványvíz.

Vese és hólyagbajoknál, a veseme 
donre idült hurutjainál, hugykő- és 
fényképiődésnél, a lékgutak és a 
kiválasztó szervek hurutos bántál 
mt'nal kitűnő szernek bizonyult, az 
Ovosilag ajánlva. — F ő 1 e r a k a t. 
Bohyna Testvérek cégnél Saujhely.

A szerkesztésért felelős:
A S Z E R K E S Z T Ő S É G

KiadótuUidono
LANDESMANN MIKSA

B ú z a  B a r n a  országsat rít> hircs 
kitűnő lOkaji borai kaphatók palac 
konkint ő z t .  Thuránszky Zoltánná
dohány nagy tőzsdéjében.

5 puttonos asszu 
muskatal asszu 
2 puttonos asszu 

! édes szomorodni 
erős szomorodni 

igoS, 
palackban, litcp 
palackot 10 !

palackja 5 l< fii
„ 4 „ „
„ 3 „
„ 2 „ „

1 „ 50
literes

1 kor. 20 fill. A
visszaveszik.

ári kitűnő pccsenvcbor 
ic J 
iérért

■ a m u m m m ■

!
■

IIIM1ÉIEK
jutányos áron 

fe lv é te tn e k

íanöesmann Jvíiksa
könyv- és papirkeres 

kedésében.

1
■

a ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■

|  LANDESMANN MIKSA ÉS TAKSA könyvnyomdája. 1

Í

Eljegyzési és esküvői értesítések, 
névjegyek, báli meghívók és min
denféle nyomdai munkák igen iz- 
o iéses kiviéiben készíttetnek. ©

)
Hirdetések ju tá n y o s  áron  vétetnek fei a kiadóhivatalban.
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kell a szappan összehasonlításinál és 
bevásárlásinál ügyelni. A v ilíg  egy 

szappana sem éri é\ a

Schíchr 
szarvas 

szappanét
i  minden jó tulajdonságában, tiszta- 
| ságiban, mosóképességében, lágysig'á* J 
| • bán és olcsóságában. * %
**• «• • • «• *»  •*» »  • w • *  *e« f

fi „Világ" karácsonyi ajándéka
A ..Világ*4 politikai napilap előfize

tői közt 1910. december 10-én 
karácsonyi ajándékokat

sorsol ki. És pedig :
Egy előfizető kap ' . 1000 koronát
Két „ . . 500
Öt „ „ . . 200
Tíz .  .............. 100
Száz „ „ . . , 50
260 „ „ . . . 20
500 ........................ 10

Az ajándék nem készpénz, hanem 
utalvány, amelylyel előkelő cégeknél 
vásárolni lehet.

Készlet es ismertetés a „Világ" 
bármely számában.

I

A ..Világ'4 előfizetési árai:
Egész évre . . .  28 kor. — fill
F elévre.....................11 kor. — fill*
Negyedévre . . .  7 kor. — fill.
Egy hónapra . . .  2 kor. 40 fill.

Előfizetőink minden szerdán díjta
lanul kapják a „Politechnikai Szem
lé i t .  mint a „Világ4* rendes heti 
mellékletét és kedvezményes árban 
negyedévenként 2 kor. 40 fillérért 
a „Divat Szalon" t.

Köhögés, rekedtség é s hurut ellen nincs jobb a

Réthy-íV'etc/ü czukorkánál.
Vásárlásnál azonban vigyázzunk 

és határozottan RÉTHY félét kérjünk mivel 
sok hasztalan utánzata van 

1 doboz 60 fillér.
Csak RÉTHY félét fogadjunk e l !

MEGHÍVÓ
A Nagymihályi Sör és Malátagyár Részvénytársaság.

1910. évi november hó 28-án d. e. 10 órakor a 
—  vállalat irodahelyiségében tartandó ..

IV. ÉVI R E N D E S  K Ö Z G Y Ű L É S R E
a t. részvényeseket tisztelettel meghívjuk.

A közgyűlés tárgyai:
1. A közgyűlési jegyzőkönyv hitelesítésére két részvényes megválasztása.
2. Az igazgatóság jelentése a lefolyt üzleti évről, a felügyelő-bizottság jelentése a mérleg tárgyában; 

a felraentvény megadása.
3. Egy igazgatósági- és egy felügyelő-bizottsági tag választása.
Nagymihály, 1910, november 7.

Vagyon 1909-1910. ÉVI MÉRLEG. Teher Vesztesség

P én ztár  . . . 32600 53 R ész v én y tő k e 700000
I ö l e k ........................ incooo 12543
É p ü letek  . . . 301 t(X) — H itelezők  . . , 014592 85
tiépok . . . . 2 0 ITOI 59 Ny erő sség  . . . 17 05
E d én y ek , járm ű -

rok  és eszközök 210100 47
K é sz le tek . . . . 102608 #3
K öv etelésü k  . . 176292 US
V is sz a té rő ié  be

fe k te té se k  . . 70485 4

1327155 54 1327155

1 1

Az igazgatóság.
EREDMÉMY-SZÁMLA Nyerésig

F e lh a sz n á lt N y ereség  á tlio z a t 53 78
an y ag  . . . . 30939 21 Á tíra tá s t d íj . . 78 _

Járm ü v ek  . . . 5923 43 M eliék terin on y  , 5853 62
U zl. k ö lts, és S ö r  . . . . 185121 13

fu var . , . 18907 31
K am atok 28014 59
Szem élyzet fiz. . 49544 22
A d ó k ....................... 1042 ( 9
F e n ta r tá s i költs. 13785 81
B iz to s ítá si d ij 2178 42
B etog seg élyzo d ij 793 67
L eírások  . . . 33300 _
N yereség  . . . 17 05_

191100 43 191106 43

ROSENBLUM LAJOS 
könyvelő.

CZIBUR BERTALAN 
alelnök.

VALKOVSZKI BÉLA

Dr. KÁLLAI JÓ ZSEF

Nagymihály, 1 910. augusztus 31.

I G A Z G A T Ó S Á G :

Gróf SZTÁRAY SÁNDOR 
elnök.

HERSKOVITS JÓNÁS

BARNA! ANDOR SCHREIBER JÓNÁS
F E L Ü G Y E L Ő  - B I Z O T T S Á G :  

Dr. FUCHS 1GNÁCZ

MEDÁK GÉZA 
ügyvezető.

WEINBERGER SÁNDOR 
alelnök.

Dr. W1DDER MÁRK

ifj. KOCH GÁBOR

m
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Szombat november 1

Megfojt ez az átkozott 
köhögés 1

az ö tv i!Kvatn ora  ro n tjá k  
j  os k itű n ő  ízűek.

*£$&  1Jol)OZ11 '  K .  i's 2 K .  

Próbadoöoz 50 fillér.

és sz ó ik u l,le s i ra k tá r  r
»IVátlor“ 
gyógyszertár

Egger mellpasztilá 
csakhamar

Opest, VI. Váci-körűt 17. m e g g y ó g y í t o t t

Kapható Sátoraljaújhelyben. Kádár Gyula Krubéczv 
Kálmán drog., Kinc-tssy IVtir. RHchard A- Widder II, non 
nant Szokerák Aladár örök., Fábián Arnold. Nagym há y 
Kronov.ts Mtksa, Uáez Henrik, Tolvay ,„lre. Stfro-paták • 
Alexander Rela, Kellncr Károly .Sztropkd: Duka Tiavdarní 

larcza.: I operc. r A. gyógyszertárakban.

v v ;

X SALGÓTAR.JANI Ö
Kőszénbánja Részvénytársulat

széntermékei (szobafiitésre és ipari czélokra)

KLÁR és NEUMAN cégnél
Sátoraljaújhely r

rendelhetők meg. Lgyanott legjobb minőségű apró és jL 
durva szemű kétszer mosott kovács szén és koksz J

M egyei Á lta lános  Bank
részvénytársaság

—  S Á T O R A L J A Ú J H E L Y .  =

Kifogad betétet kamatozás végett. 
Bevált külföldi pénzeket (dollárokat.)

Leszámítol váltó- és Jelzálog-kölcsönöket.

Folyó számla Iliiéit és óvadékot iivujl kedvező feltétellel.
Eszközöl 10-től 50 évig terjedő

t ö r l e s z t é s e s  k ö lc s ö n t
Vásárol megbízásra értékpapírokat és sorsjsgyeket és 
előlegezi az értéket havi törlesztésre. —  Elvállal min

den a bankszakba vágó megbízást.

A Megyei Általános Bank Részvénytár
saság Igazgatósága.

valamint porosz briket kapható 
Superfosfát-műtrágya. K á l i - s ó

-O 0 - 0  O O O ■ O-

€laöó ház. Több úri ember
Az Andrássy-utca 66. számú 

3 utcára nyíló sarokház, mely 4 
lakosztályból és mellékhelyiségek
ből áll, eladó.

Bővebbet ugyanott.

- 0 - 0  0  0 - 0  0  o -

teljes ellátást vagy pe
dig csak kosztot kaphat.

A cint megtudható a kiadóhiva
talban

I

Társa
BUDAPEST, V. Báthory-utca 22. Ezelőtt: Gyár- 

utcza. — Árjegyzék ingyen
Eredeti svéd 

„C ILINDER" véd
jegyezett

nyersolajmotor
Vódjegyezett „Öíin- 
der“ nyersolaj moto
rok csak nálunk kap
hatók. Legmesszebb
menő jótállás. A le
velezést kérjük nem 
a üyár-utcába, bá
nom Báthory-utca 22 

szám alá címezni.

* I Pálmák szobafunyők és más dóifcgy valódi angol sze
térsz kutva eladó

>*• «' Behyna Testvéreknél.&  •*- *  •.?. %  %  w

szaki növények kaphatók nagy vá
lasztékban jutányos árak mellett Sá
toraljaújhelyben Lónyay-u. 10. szára 
alatt. Moskovszky Dezső

keresk. kertész.

_______Hatóságilag engedélyezett vógeladás.

SCHÖN SÁNDOR É S  B A R N A  D. C Z ÉG
Sátoraljaújhelyi divatáruháza

összes raktáron levő áruit az üzlet végleges feloszlatása folytán

z z = zz= zzzzz= z  feltűnő olcsó árban kiárusítja. z z z z z z = ^ ^
Ezért mindenki helyesen és okosan cselekszik, ha e kiváló alkalmat felhasználva, szükségletét ezen 

cégnél szerzi be.

Raktáron vannak: női és férfi ruhakelmék, vásznak, női és férfi fehérnemüek, menyasszonyi 
kelengyék, szőnyegek és függönyök nagy választékban.

■— Feltűnően olcsó árak. - —
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H A T Ó S Á G IL A G  E N G E D É L Y E Z E T T  V É G E L A D A S .
A „BUDAPESTI NAGY ARÜHAZ“ teljesen feloszlik.

Az összes raktáron levő áruk, u. m .: női és férfi ruhakeimék, vásznak, kanavászok, női és férfi 
ruhakelmék mennyasszonyi kelengyék, szőnyegek, függönyök, schálok, téli kendők, paplanok, 1000 drb. 
ágylepedő liliom vászonból darabja 80 kr., mind ezen cikkek fél áron lesznek kiárusítva.

A  végkiárusitás nem a vásárló közönség megtévesztésére szolgál, hanem komoly elhatározáson 
alapul amiről már az árak tetemes leszállításánál is személyesen meggyőződést szerezhet.

Megtekintés vételre nem kötelez. Kiváló tisztelettel :

A BUDAPESTI NAGY ÁRUHÁZ.
Sátoraljaújhely, Rákóczi-u. sarok.

i®a«B8M a®siE:4tt«B»esí3«K3raB«^«aiR3^!Sffl»siw s»K»i3aKaoa«iB«ip,B«w a

MeUBNHKmOK9&gM&g3SNMK3g

Gyógyítsd az iszákosságot,
mielőtt az iszákos a törvényt megszegi.

Mentsd meg őt. mielőtt a szesz (alkohol) egészségét 
munkakedvét és vagyonát elpusztítja, vagy mielőtt 
— a halál a megmentést lehetetlenné tette volna. —

Az alkolin az alkohol pótszere s ezt eredményest, hogy 
az iszákos a szeszes italokat megutálja.

Az alkolin teljesen á r t a l m a t l a n  és oly hathatós erejű, 
hogy a nagyon iszákos emberek sincsenek kitéve a vissza 
esésnek.

Az alkolin a legújabb szer, melyet a tudomány e tekin
tetben produkált s az már sok ezer embert mentett meg az 
ínség, nyomor és végromlástól.

Az alkolin könnyen feloldható készítmény, melyet a házi
asszony a reggeli ételben adhat be férjének úgy, hogy észre KJ 
sem veszi. A legtöbb esetben az illető azt sem tudja, hogy g  
miért nem állhatja ki egyszerre a szeszt, hanem azt hiszi, hogy OTJ 
ennek oka a szeszes ital túlzott élvezete, valamint az ember gg 
egy bizonyos eledelt is utálhat meg, ha avval nagyon gyak- §| 
ran ól. 5AS

Alkolint minden atyának kell-ne beadni a fiának, a diák- §0 
nak, mielőtt a vizsgálatkor megbuknának, mert ha nem is K j 
adta magát az ivásnak, az alkohol mégis gyöngíti agyát, ész- 
beli tehetségét. Általában mindenkinek kellene egy adag al- hw 
kolint bevenni, akinek nincs elegendő akaratereje, hogy tar- w  
tóztassa magát a szeszes italok élvezésétől, mert az teljesen ®  
ártalmatlan. Az illető konszerválja ezáltal egészségét, s igen 
sok pénzt takarít meg, melyet borra, sörre, pálinkára vagy gjg 
likőrre költött volna. jTJ
Az alkolin priiparatum ára 19 korona s az előre hokü'dött ár gg 
fejében vagy utánvétellel csak a következő cég által küldetik szét 0 9

Alkolin Insutit, Copenhagen t776 Dánemárk y
Levelek 2ö fillérrel, levelezőlapok 10 fillérrel bérmenlesitendők.
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Közeli kiránduló hely az

Erzsébet
kerthelyisége

közvetlen a nagy állomás 
mellett. -— Kitűnő meleg és 
hideg ételek, saját termésű 
borok, kőbányi sör. — Pon
tos kiszolgálás, szolid árak.

Hetenként kétszer zene.

9 "  Védjegy: „H orgonyt* 'WB

A  L in im en l. Capsici corap., 
a H o r g o n y - P a in - E x p e l l e r

pótléka
régjónak bizonyult háziszer, mely már sok ér 

óta legjobb bedorzsölésnek bizonyult’ köszvénynél,
.................. oeúznál ón meghűléseknél. ..................

Figyelmeztető*. Silány hamisítványok miatt be
vásárláskor óvatosak legyünk és csak olyan eredeti 
üveget fogadjunk el, mely a •Horgany" vedjegygyel 
és a Riohter cégjegyzéssel ellátott dobozba van 
csomagolva. Ara üvegekben K - .8 0 , R 1.40 és R 2 . -  
és úgyszólván minden gyógyszertárban kapható. — 
Főraktár: Török Jéztef gyógyszerésznél, Budapest
D : Rlcbler gy ú gy ize rttra  az  „ Á r n y  i n i z l u l n z " ,

Prágában, Elisabethetrasee 5 neu.

*

jutányos 
áron felvé
tetnek a k i
adóhivatal- 

bán.

3 sorozat kitűnő minőségű angol kelme alkalmi árban kerül eladásra

K l e i n  K á l m á n  divatáru üzletében
l-ső sorozat szép választékban 120 széles 95 krj

| 2-ik „ angol kelme 140 „ 11 írt. 15 krj
, 3-ik „ angol costüm 1 írt. 45 krj

VIDÉKRE MINTÁK SZIVES KÉSZSÉGGEL KÜLDETNEK.

Tiszzlclettcl K LEIN  KÁLMÁN Sátoraljaújhely, VVekerle tér 5. szám
(Kincsesy gyógyszertárával szemben.)

Nyomatúit Landesmann Miksa és Tarsa könyvnyomdájában Sátoraljaújhely.
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